
 
 

 
 

 
COMUNE DI SCICLI 

Provincia di Ragusa  
Servizio Amministrativo  

UFFICIO LEGALE  
           DETERMINAZIONE DI RESPONSABILE DELL’UFFICIO N. 9  DEL 8/4/2009                                                                  
 
OGGETTO: Liquidazione onorario all'avvocato Gaetano  Tafuri – Proc. n. 124/2007 Comune 

di Scicli/ H3G S.p.A. - C.G.A. di Palermo- Sent. n.    402/08. 
 
     IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO  
 
Vista la delibera di G.C. n. 344, del 19.12.2006, con la quale il sindaco è stato autorizzato a 
proporre appello avverso la sentenza n. 2094/06 resa dal T.A.R. di Catania nel ricorso n. 1722/05 
proposto dalla H3G S.p.a. contro il Comune, e con la quale è stato conferito mandato alle liti all’avv. 
Gaetano Tafuri del foro di Catania. 
Vista la sentenza n. 402/08 con la quale il C.G.A. di Palermo ha rigettato il ricorso in appello e 
compensato le spese di giudizio; 
Vista la nota assunta al prot. gen. n. 16391 del 22.5.2008 con la quale il difensore dell'Ente ha 
trasmesso, per la prestazione professionale espletata nel citato giudizio, progetto di parcella 
formulata secondo gli onorari minimi previsti dalla Tariffa Forense ed in relazione all’entità del 
valore di causa; 
Considerato  che nei giudizi avanti le Magistrature Superiori, in cui la parte può esercitare lo “ius 
postulandi” esclusivamente a mezzo di avvocato cassazionista, e nei quali è prevalente l’attività di 
assistenza di natura essenzialmente tecnica rispetto a quella di rappresentanza e pertanto  
l’onorario non è dissociabile dai diritti che spetterebbero per l’attività meramente formale; 
Che, quindi, in tali giudizi, per orientamento consolidato, sono ritenuti spettanti esclusivamente gli 
onorari secondo le prescrizioni della tab. A) T.F., il cui relativo compenso deve intendersi 
comprensivo dei diritti per le singole attività “procuratorie”, in quanto considerati in detta  tab A) 
nell’ambito della complessiva determinazione dell’ammontare degli onorari, in essa indicati; 
Che conseguentemente dall’importo complessivo risultante dal progetto di parcella trasmesso, ai 
fini della liquidazione, si escludono i diritti e la voce “spese imponibili” in quanto ricompresa nel 
rimborso “spese generali”, riconoscendo dovuto l’importo di € 506,17 per bolli e notifica, e di € 
400,00 a titolo di spese vive per consultazioni con il cliente e trasferta presso la sede giudiziaria nei 
due distinti giorni di udienza, così per un totale complessivo di € 3.639,51 così specificato: 
Onorari = € 1,985,00+ €248,125 ( spese gen. 12,50%) + €44,66( c.p.a su € 2.233,12) + € 455,55 
(i.v.a. su € 2.277,78 )= 2.733,34 + spese vive 906,17= 3.639,51 ( R.A. € 446,62); 
Che il procuratore, informato ha provveduto a conformare come appena esposto, il progetto di 
parcella, trasmettendolo ; 
Rilevato che l’Ufficio annualmente dispone di apposito stanziamento in bilancio per far fronte, a 
conclusione di giudizio, alla liquidazione delle complessive competenze espletate e relativo 
onorario, in favore dei professionisti incaricati della difesa dell’Ente; 
Ritenuto , pertanto, dover provvedere in merito;   
Visto  il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la L.R. n. 30/2000; 
Visto  il D.M. 127/2004;  



 
 

 
 

 
 
(Pag.  2 ALL. DET. RESP. UFF. LEGALE N.9/2009) 

 
 
Per quanto sopra, 

DETERMINA 
 

 
 

1) Di impegnare l’ulteriore somma di € 1.803,51 al servizio 1.01.08.03/cap.30 del bilancio 2009, 
ad integrazione dell’impegno di spesa di € 1.836,00 assunto e liquidato con l’originaria delibera di 
G.C. n. 344 del 19.12.2006, per la fattura n. 7 del 26.1.2007 a tutt’oggi, tuttavia, non pagata; 
 
2) Di liquidare, ad integrazione l’importo di € 1.803,51, prelevandolo dal suddetto servizio, in 
favore dell'avvocato Gaetano Tafuri, procuratore del Comune di Scicli, nel giudizio in appello n. 
124/07 R.G. proposto dal Comune di Scicli c. H3G S.p.A. avanti il C.G.A. di Palermo e definito con 
sentenza n. 402/08; 
 
3)    Di trasmettere copia della presente determinazione, in uno a tutti i documenti giustificativi della     
spesa, al settore finanziario per i conseguenti adempimenti di sua competenza;  
 
4)    Di dare comunicazione del presente provvedimento al difensore dell’Ente, avv. Gaetano Tafuri 
affinché ai fini del pagamento trasmetta fattura di saldo, in conformità agli importi di spettanza 
liquidati; 
 
5)   Di dare mandato all’Ufficio Finanziario affinchè provveda, nei termini regolamentari ed in 
richiamo delle due fatture, al pagamento del complessivo superiore importo di € 3.639,51 dopo aver 
effettuato, secondo i principi e le procedure di contabilità pubblica, i controlli e i riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali sul presente atto.           

     
 
 

Il Responsabile del Servizio                                              IL Responsabile dell’Ufficio       
    Dott. Carmelo Cannata                                                            Avv. M. Dorotea Alfano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SETTORE FINANZIARIO 
 
IMPEGNO                N. 
LIQUIDAZIONE       N. 
 

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 


